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Abstract:  The revised publication (Muzeum w kul-
turze pamięci Rzeczpospolitej Obojga Narodów. Antologia 
najwcześniejszych tekstów [Museum in Memory Culture 
of the Polish-Lithuanian Commonwealth. Anthology of the 
Earliest Texts], Vol. 1: 1766–1882, Vol. 2: 1882–1917, eds. 
Tomasz F. de Rosset, Michał F. Woźniak, Ewelina Bednarz 
Doiczmanowa, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika, Toruń 2020), prepared as part of the 

research project financed with a grant from the National 
Programme of the Development of Humanities, constitutes 
a valuable example of primary source analyses which form 
grounds for the reflection on the history of Polish museology, 
particularly during Poland’s partitions, consistently leading to 
its synthesis. The publication is a precious reading supporting 
the research programme and the curriculum in disciplines 
related to museology and preservation of cultural heritage.  
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Muzeum w kulturze pamięci Rzeczpospolitej Obojga Narodów. Antologia najwcześniejszych tekstów, red. Tomasz F.  
de Rosset, Michał F. Woźniak, Ewelina Bednarz Doiczmanowa, t. 1: 1766–1882, ss. 340, t. 2: 1882–1917, ss. 369, 
Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Toruń 2020

Prezentowana antologia tekstów powstała w ramach programu 
Muzeum w polskiej kulturze pamięci (do 1918 roku): wczesne 
instytucje muzealne wobec muzeologii cyfrowej, jednego 
z bardziej inspirujących programów badawczych poświęconych 
zagadnieniom muzealnictwa, realizowanych w ostatnim czasie 
w Polsce (Narodowy Program Rozwoju Humanistyki). Program 
Muzeum w polskiej kulturze pamięci (do 1918 roku): wczesne 
instytucje muzealne wobec muzeologii cyfrowej zawiera 
w sobie ujęcia właściwe kilku dyscyplinom mieszczącym się 
w dziedzinie nauk humanistycznych: historii, nauk o sztuce czy 
nauk o kulturze i religii. Ta interdyscyplinarność koresponduje 
z tradycją badawczą dawnego Zakładu Muzealnictwa na 
Wydziale Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu; tradycji tej sam projekt, jak i recenzowana publikacja 
są godną kontynuacją. 

Kardynalny walor publikacji stanowi jej źródłoznawczy 
charakter. Trudno wszak wyobrazić sobie refleksję huma-
nistyczną bez wykorzystania zasobu źródłowego, formuło-
wać syntezy dziejów muzealnictwa polskiego, odpowiadać 
na nieustająco aktualne pytanie postawione w epoce okre-
ślania reguł pozytywistycznego warsztatu badawczego bez 
sięgnięcia do źródeł; w większości wprawdzie historiogra-
fom znanych, nierzadko jednak z fragmentarycznych cyta-
tów, wtórnych omówień, powielanych interpretacji. Badania 
źródłoznawcze oraz ich udostępniane w postaci antologii 
rezultaty dają możliwość wschodzącym generacjom bada-
czy przeszłości, interesujących się zwłaszcza działającymi 
na ziemiach polskich muzeami, odczytania ich historii na 
nowo, formułowania własnych ocen, dokonania weryfikacji 
historiograficznych i historiozoficznych ustaleń czy wreszcie, 
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recenzje

co szczególnie ważne w praktyce współczesnej działalności 
muzealniczej, popełniania nierzadkiego błędu przyjmowa-
nia stawianych obecnie tez za intelektualnie nowatorskie. 
Recenzowana praca to źródło ogromnej wiedzy, a jej lektura 
to powód do pokory względem Minionego.

Składające się na antologię teksty oddają rzeczywistość mu-
zealnictwa na terytoriach Rzeczypospolitej Obojga Narodów; 
muzealnictwa niezwiązanego wyłącznie z polskim etnosem 
i etosem. Uwzględniono tu bowiem również źródła tyczące się 
projektów muzealnych powstających pod auspicjami władz 
zaborczych czy też kreowanych przez środowiska litewskie  
i ukraińskie – jako emanacje paralelnych, a nieraz konkurencyj-
nych wobec polskości aspiracji niepodległościowych. Zawarte 
w antologii materiały źródłowe układają się w bliski kompletno-
ści obraz muzealnictwa polskiego, działającego wbrew lub poza 
sferą sprawczości władzy państwowej, nieuznawanej za własną; 
muzealnictwa (i stanowiącego jego pierwotną formę kolekcjo-
nerstwa) opartego na aktywności osób prywatnych oraz to-
warzystw i środowisk naukowych; muzealnictwa, które mimo 
niesprzyjających warunków ustrojowych wypracowało modele 
organizacyjno-prawne zapewniające długie trwanie zbiorów  
(by przywołać konstrukcję prawną ordynacji); muzealnictwa, 
które nie nadążając za europejską refleksją muzeologiczną, 
umiejętnie jednak wprowadzało w życie praktyczne z niej 
wnioski, by wspomnieć ekspansję muzealnictwa lokalnego, 
krajoznawczego czy też formułowane przez Mieczysława 
Tretera u progu niepodległej Polski wizje nowocześnie zarzą-
dzanej instytucji kultury: muzeum.

Rozmaitość przywołanych źródeł, ich niejednolitość ga-
tunkowa, różna waga literacka układają się w logikę związ-
ków przyczyn i skutków, determinantów i kontekstów, któ-
rych kontynuację dostrzegamy we współczesnym dyskursie 
muzeologicznym, nie zawsze prowadzonym ze świadomoś-
cią praźródeł. W spektrum tej ponadczasowej refleksji od-
najdziemy chociażby rozważania terminologiczne doty-
czące pojęcia muzeum, jego zmian na przestrzeni XIX w., 
akcentujących w różnym i czasowo zmiennym stopniu po-
winności kolekcjonerskie, edukacyjne, naukowo-badaw-
cze, upamiętniające narodową i lokalną przeszłość, bliskie 
więc współcześnie definiowanej i praktykowanej polityce 
pamięci.

Nowatorstwo danej antologii wynika zwykle z faktu, iż jest 
ona pierwszym zestawieniem tekstów źródłowych, reprezen-
tatywnym dla epoki ich wytworzenia. Wprawdzie większość 
zamieszczonych w recenzowanej antologii tekstów została 
już opublikowana, jednak w ujęciu tak pełnym i ujęciom syn-
tetycznym sprzyjającym możemy je czytać po raz pierwszy.

Konkludując, nie sposób uniknąć sugestii, iż recenzowana 
antologia winna znaleźć praktyczny użytek w ośrodkach na-
ukowych oraz instytucjach kultury, zajmujących się badania-
mi nad dziedzictwem kulturowym oraz zarządzaniem kulturą 
w perspektywie historycznej, jej lektura zaś wejść również 
do kanonu muzealniczych oraz pokrewnych im kierunków 
kształcenia (https://nimoz.pl/baza-wiedzy/bazy-danych/
baza-studiow-dla-muzealnikow/studia-w-polsce [dostęp: 
17.01.2022]).
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Streszczenie: Recenzowana publikacja (Muzeum w kul-
turze pamięci Rzeczpospolitej Obojga Narodów. Antologia 
najwcześniejszych tekstów, t. 1: 1766–1882, t. 2: 1882–1917, 
red. Tomasz F. de Rosset, Michał F. Woźniak, Ewelina Bednarz 
Doiczmanowa, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika, Toruń 2020), przygotowana w ramach projektu ba-
dawczego finansowanego z Narodowego Programu Rozwoju 

Humanistyki, stanowi cenny przykład badań źródłoznawczych, 
które budują fundament refleksji nad dziejami polskiego muzeal-
nictwa, zwłaszcza w dobie zaborów, prowadząc konsekwentnie 
do dokonania jego syntezy. Publikacja jest wartościową lekturą 
wspierającą program badawczy oraz dydaktyczny realizowany 
na kierunkach kształcenia poświęconych muzealnictwu oraz 
ochronie dziedzictwa kulturowego.
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